
Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035

V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o segundo período 
de férias da Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 3/11 a 2/12/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7380/2015-MP/PGJ, no período 
de 27/10 a 5/11/2015, a contar de 29/10/2015, para gozo 
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 5972/2015-MP/PGJ, 
no período de 3/11 a 2/12/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7381/2015-MP/PGJ, no período 
de 23/11 a 22/12/2015, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o segundo período 
de férias da Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS 
LIMA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 3/11 a 2/12/2015, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 5983/2015-MP/PGJ, 
no período de 3 a 27/11/2015, a contar de 10/11/2015, para 
gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o segundo período 
de férias da Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-
MP/PGJ, no período de 3/11 a 2/12/2015, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o segundo 
período de férias do Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO 
SILVA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 2/11 a 1º/12/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 7874/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 4/12/2015
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 1º a 7/12/2015
VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO 30/11 a 9/12/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 7876/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 136/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 14/12/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 
002/2012-MP/PJC, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, de fl s. 510, bem como o disposto 
no art. 57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 7895/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça ROSÂNGELA 
ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 20/12/2015 a 18/1/2016, 
para gozo no período de 11/1 a 9/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 7896/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 

a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 6488/2015-MP/PGJ, no período de 
14/12/2015 a 12/1/2016.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E 
SILVA a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3533/2015-MP/PGJ, 
no período de 7/1 a 5/2/2016.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E 
SILVA a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 5312/2015-MP/PGJ, 
no período de 6/2 a 6/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 912637
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2015/MP/PJCAP

O Ministério Público do Estado do Pará, através do Promotor de 
Justiça Dr. Nadilson Portilho Gomes, Promotor de Justiça de 2ª 
Entrância Titular de Capanema, com suas atribuições específi cas, 
vem no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 
127 e 129, da Constituição Federal de 1988, arts. 26 e 27, da Lei nº 
8.625/93, e outras. Torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº. 02/2015-MP/PJCAP, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Capanema na Av. Barão de Capanema, 1188; Centro 
- Fone/Fax (91) 3462-2442 - CEP. 68.700-005.
Instaura o Inquérito Civil nº. 02/2015-MP/PJCAP
Data da Instauração: 10/06/2015
Objeto: apurar sobre colocação irregular de linhões de energia 
elétrica em vias públicas.
Capanema/PA, 10 de junho de 2015
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de Justiça

Protocolo 912650
EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2014/MP/PJCAP

O Ministério Público do Estado do Pará, através do Promotor de 
Justiça Dr. Nadilson Portilho Gomes, Promotor de Justiça de 2ª 
Entrância Titular de Capanema, com suas atribuições específi cas, 
vem no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no 
art. 127 e 129, da Constituição Federal de 1988, arts. 26 e 
27, da Lei nº 8.625/93, e outras. Torna pública a instauração 
do Inquérito Civil nº. 06/2014-MP/PJCAP, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Capanema na Av. Barão 
de Capanema, 1188; Centro - Fone/Fax (91) 3462-2442 - CEP. 
68.700-005.
Instaura o Inquérito Civil nº. 06/2014-MP/PJCAP
Data da Instauração: 21/05/2014
Objeto: apurar as condições de funcionamento do estabelecimento 
hospitalar “Hospital e Maternidade Dr. João Pedrosa”.
Capanema/PA, 21 de maio de 2014
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de Justiça

Protocolo 912658
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2014-MP/1ªPJ/DC

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DA COMARCA DA CAPITAL torna pública a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
009/2014-MP/1ªPJ/DC.
Ref. Notícia de fato nº: 000229-111/2014.
Data da Instauração: 22/05/2014
Objeto: apurar possível prática abusiva no reajuste de tarifa de 
transporte público, na categoria de “ônibus urbano”.
Promotora de Justiça: Joana Chagas Coutinho (em exercício).

Protocolo 912666
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2014-MP/3ªPJ/DC

A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DA COMARCA DA CAPITAL torna pública a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
005/2014-MPE/3ªPJ/DC.
Data da Instauração: 26/05/2014.
Objeto: acompanhar e tomar as medidas pertinentes quanto 
à conduta da empresa Rede Celpa, concessionária de energia 
elétrica, que está efetuando cobrança por estimativa do consumo 
de energia.
Promotora de Justiça: Joana Chagas Coutinho.

Protocolo 912669
EXTRATO DE INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000473-125/2014-MP/PJ/DCF/DH
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS, Dra. MARIA 
DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 000473-125/2014-MP/PJ/DCF/DH que se 
encontra à disposição no Prédio Anexo III do Ministério Público 
Estadual, na Rua Ângelo Custódio nº 36, Anexo I, Bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 013/2014-1ªPJ/DCF/DH
Data da Instauração: 05/05/2014
Objeto: acompanhar a execução das políticas públicas 

estabelecidas pelo MEC/FNDE e a adequada destinação dos 
recursos públicos, bem como a existência e a efetividade dos 
órgãos de controle social previstos em lei e a devida participação 
da comunidade dos destinos das escolas.
Promotora de Justiça: MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA

Protocolo 912679
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2014-MP/PJSN

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANATARÉM NOVO 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 02/2014, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça 
de Santarém Novo.
Objeto: dar continuidades nas apurações sobre possíveis 
irregularidades na prestação do serviço de serviço de água em 
Santarém Novo.
Santarém Novo, 23 de abril de 2014.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça

Protocolo 912688
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 017/2014-MP/PJ/DPP/MA

A 5ª PROMOTORA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL Público nº 017/2014, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 06/05/2014
Objeto: apurar a peça de informação em que a empresa Splice 
Indústria. Comércio e Serviços Ltda, representa ao Ministério 
Público, em face de graves irregularidades apontadas em relação 
ao Pregão Presencial nº 003/2014, aberto pela Superintendência 
de Mobilidade Urbana de Belém (SEMOB), para a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de locação, 
implantação, manutenção, suporte técnico no processamento de 
dados e imagens de sistemas eletrônicos de registro e controle 
de infrações de trânsito - radares de fi scalização, em razão da 
existência de possíveis irregularidades.
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 912704
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2014-MP/PJSN

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVO PROGRESSO 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 02/2014-
MP/PJNP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça de Novo Progresso.
Objeto: apurar suposta irregularidade nas contratações, 
mediante dispensa de licitação, de serviços de reforma e pintura 
do prédio da sede da Prefeitura de Novo Progresso/PA, bem como 
na aquisição de equipamentos de informática para o município.
Novo Progresso, 07 de maio de 2014.
JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO
Promotor de Justiça

Protocolo 912711
Extrato de Portaria N° 004/2014/MP/PJSFP
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PJ DE SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ, Dr. PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO, torna público a 
instauração de Inquérito Civil n°004/2014/MP/PJSFP.
Data da Instauração: 20/05/2014
Objeto: fi scalizar a implementação do obrigatório Plano Municipal 
de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do município e quais 
as medidas adotadas pela pessoa jurídica em referência para o 
cumprimento do prazo legal, para as providências legais de estilo.
Promotor de Justiça: Paulo Igor Barra Nascimento

Protocolo 912721

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PRIMEIRO TERMO DE ADESÃO AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 002-15 DISPENSA 

DE LICITAÇÃO  Nº 001/2015
A Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente), através de sua Secretária, 
vem tornar Público o PRIMEIRO TERMO DE ADESÃO AO EXTRATO 


